
 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA, DELLE COMUNICAZIONI 

 E PER I REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO 

SERVIZIO POLIZIA FERROVIARIA 

 

 

CIG Z9832F6C73 

       

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 volta all’attivazione di una procedura ristretta, di cui 

all’art. 61 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per la fornitura di 

180 Toner e 90 Drum per stampanti multifunzioni BROTHER MFC-

L6800DW-CSP. 

  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Visto l'art. 16, lettera d), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni 

Pubbliche; 

 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme in materia di 

procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi. 

 

Visto  l'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, l’art. 58 della Legge 23 

dicembre 2000, n.388 e l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, recanti l'obbligo in capo alle Amministrazioni dello Stato di 

approvvigionarsi mediante ricorso alla Convenzioni stipulate da CONSIP 

S.p.A. ove disponibili; 

 

Visto  l’art. 1, commi 512 e 514 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (Legge di Stabilità 2016), che introduce e conferma l'obbligo per 

le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli approvvigionamenti di 

beni e servizi esclusivamente tramite adesione a convenzioni stipulate da 

CONSIP S.p.A. o tramite soggetti aggregatori, nell'ottica di  garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni informatici e 

servizi di connettività; 

 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e in particolare gli artt. 30, 

31 e 32;  

 



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA, DELLE COMUNICAZIONI 

 E PER I REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO 

SERVIZIO POLIZIA FERROVIARIA 

 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2020 n. 207 di 

approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo n. 163 del 2006, per la parte tuttora vigente; 

 

Vista il provvedimento n. 15500/1 -2021 in data 18 marzo 2021, registrato alla 

Corte dei Conti il 25 marzo 2021, n. 749, con il quale il Ministro 

dell’Interno ha emanato la direttiva generale per l’attività amministrativa 

e per la gestione relativa all’anno 2021, che definisce le priorità politiche, 

gli obiettivi e i risultati attesi dall’azione del Ministero dell’Interno;  

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 20 aprile 2021, registrato con visto n. 2035 del 22 aprile 

2021 dall’Ufficio Centrale di Bilancio, con il quale si attribuiscono ai 

titolari delle Direzioni centrali e degli Uffici ad esse equiparati istituiti 

presso il Dipartimento della Pubblica Sicurezza i poteri di gestione e di 

spesa relativamente ai capitoli del centro di responsabilità amministrativa 

“Dipartimento della Pubblica Sicurezza”; 

 

Visto l’Ordine Mepa n. 4669921 del 12 dicembre 2018 finalizzato alla fornitura 

di nr. 90 stampanti multifunzione A4 b/n per il potenziamento delle 

dotazioni degli Uffici di Polizia Ferroviaria; 

 

Considerata  la necessità del Servizio Polizia Ferroviaria di acquisire nuovi toner e 

drum per le esigenze degli Uffici di Polizia Ferroviaria; 

 

Ritenuto di dover nominare il responsabile unico del procedimento (RUP), di cui  

  all’art. 31 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

 

DETERMINA: 

 

1. l’avvio di una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 mediante RdO Mepa, per un importo a base di gara di Euro 

39.600,000 oltre IVA, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'articolo 95, comma 4, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in 

quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, finalizzata 

all’acquisizione di 180 Toner e 90 Drum per stampanti multifunzioni BROTHER 

MFC-L6800DW;  

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra per complessivi € 48.312,00,  



 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA, DELLE COMUNICAZIONI 

 E PER I REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO 

SERVIZIO POLIZIA FERROVIARIA 

 

 

IVA inclusa, sul capitolo di bilancio 2738, piano gestionale 10, con esigibilità 

nell’esercizio finanziario 2021; 

3. il Dirigente Superiore della Polizia di Stato, dott.ssa Olimpia Del Maffeo è 

nominato responsabile unico del procedimento (RUP). 

 

 

 

Roma, 10 settembre 2021  

  

 f.to    

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Stradiotto 


